

GRADSKA KNJIŽNICA I ČITAONICA FRANE PETRIĆA
Cres, Trg sv. Frane 8
OIB: 03415683262
Matični broj: 02164043
Broj RKP-a: 42571

BILJEŠKE

uz financijske izvještaje Gradske knjižnice i čitaonice Frane Petrića za razdoblje od 01. siječnja 2024. do 31. prosinca 2024. godine

Gradska knjižnica i čitaonica Frane Petrića narodna je knjižnica za Grad Cres. Knjižnica je osnovana Odlukom o osnivanju od 08.06.2006. godine i upisana je u registar Trgovačkog suda u Rijeci rješenjem Tt-06/2059-2. Sa samostalnim radom započela je 01. siječnja 2007. godine.

Knjižnica obavlja svoju djelatnost prema Zakonu o knjižnicama, Standardima za narodne knjižnice RH, Pravilnikom o radu knjižnice.

Nabavlja knjižničnu građu, stručno obrađuje, čuva i zaštićuje knjižničnu građu, izrađuje biltene, kataloge, omogućuje pristupačnost knjižnične građe i informacija korisnicima prema njihovim potrebama i zahtjevima, osigurava korištenje i posudbu knjižnične građe te protok informacija, potiče i pomaže korisniku pri izboru i korištenju knjižnične građe i informacijskih pomagala, vodi dokumentaciju o građi i korisnicima, sakuplja zavičajnu zbirku i sl. Knjižničnu građu čini svaki jezični, slikovni i zvučni dokument na lako prenosivom materijalu ili u elektronički čitljivom obliku informacijskoga, umjetničkoga, znanstvenoga ili stručnog sadržaja, proizveden u više primjeraka i namijenjen javnosti, kao i rukopisi, što sve knjižnica drži u svojem knjižničnom fondu i stavlja na raspolaganje korisnicima.

Knjižnica posebnim oblicima djelovanja potiče kod svih kategorija stanovništva, počevši od predškolaca, korištenje knjižnicom i knjižničnom građom.

Gradska knjižnica i čitaonica Frane Petrića nije obveznik PDV-a.

Gradska knjižnica i čitaonica Frane Petrića proračunski je korisnik Grada Cresa, koji je i osnivač Ustanove. Knjižnica je integrirana u sustav poslovanja putem riznice na razini proračuna i proračunskih korisnika Grada Cresa koji se temelji na jedinstvenom računovodstveno-informacijskom sustavu, s ciljem učinkovitijeg upravljanja proračunskim sredstvima te stoga posluje preko računa Riznice Grada Cresa, otvorenog u Erste&Steiermärkische Bank d.d., IBAN: HR5924020061805200006.

Bilješke uz Bilancu

Za razdoblje od 01. siječnja do 31. prosinca 2024. godine sukladno članku 15. Pravilnika o financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu (NN 37/22.), obveznici sastavljanja Bilješki obvezni su u Bilješkama, uz Bilancu, navesti podatke o vrijednosno značajnijoj imovini i obvezama te objašnjenja o značajnim promjenama u stanju u odnosu na prethodno razdoblje.

Šifra B001. Imovina

Vrijednost imovine Knjižnice na dan 31. prosinca 2024. godine iznosi 31.249,32 € i veća je za 4% u odnosu na prethodnu godinu. Rast od 4% rezultat je nabavke knjižne građe (rast od 21,9%), koja je financirana uz pomoć Grada Cresa i Ministarstva kulture i iz vlastitih sredstava knjižnice.

Vrijednost imovine ispravlja se prema Pravilniku o proračunskom računovodstvu i Računskom planu (NN 124/14, 115/15, 87/16, 3/18, 126/19. i 108/20.) po prosječnim godišnjim stopama, linearnom metodom ispravka vrijednosti dugotrajne imovine i propisanom načinu ispravka vrijednosti financijske imovine.

Financijska imovina najvećim se dijelom sastoji od potraživanja za vlastite prihode Knjižnice uplaćenih u Proračun Grada Cresa u iznosu od 371,65 €.

Šifra B003. Obveze i vlastiti izvori

Gradska knjižnica i čitaonica Frane Petrića na dan 31. prosinca 2024. godine nema evidentiranih obveza.

Vlastiti izvori odgovaraju i prate povećanje imovine od 4%.

Ukupan višak prihoda raspoloživ u sljedećem razdoblju iznosi 421,65 € a sastoji se od viška prihoda poslovanja u iznosu od 1.456,57 € i manjka prihoda od nefinancijske imovine u iznosu od 1.034,92 €. Ukupan višak prihoda formiran je iz vlastitih sredstava Knjižnice u iznosu od 421,65 €.

Tijekom 2024. godine na računima kapitalnih prijenosa evidentirana su sredstva u iznosu od 14.450,00 € koja su utrošena za nabavu dugotrajne nefinancijske imovine:

- 6362 Kapitalne pomoći proračunskim korisnicima iz proračuna koji im nije nadležan - 9.450,00 €,
- 67121 Prihodi iz nadležnog proračuna za financiranje rashoda za nabavu nefinancijske imovine – 5.000,00 €.

Provedena je korekcija rezultata na način da se za iznos od 14.450,00 € zadužuje račun viška prihoda poslovanja, a odobrava račun manjka prihoda od nefinancijske imovine.

Obvezne Bilješke uz Bilancu

Gradska knjižnica i čitaonica Frane Petrića nema ugovorne odnose koji bi mogli postati obveza ili imovina te nema sudskih sporova u tijeku, a koje je potrebno navesti u tablicama propisanim Pravilnikom o financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu (NN 37/22.)

Bilješke uz Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima

Za razdoblje od 01. siječnja do 31. prosinca 2024. godine sukladno članku 16. Pravilnika, obveznici sastavljanja Bilješki obvezni su u Bilješkama, uz Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima, navesti razloge zbog kojih je došlo do većih odstupanja od ostvarenja u izvještajnom razdoblju u odnosu na ostvarenje prethodne godine.

Prihodi i primici

Šifra 6. Prihodi poslovanja ostvareni su u ukupnom iznosu od 92.691,42 €, uz rast od 9% u odnosu na prethodnu godinu.

Šifra 6362. Kapitalne pomoći proračunskim korisnicima iz proračuna koji im nije nadležan odnose se na uplate Ministarstva kulture za nabavu knjižne građe i otkup knjiga u iznosu od 9.450,00 € te prikazuju porast od 22,7% zbog dodijeljene veće kapitalne pomoći za otkup knjiga na temelju javnog poziva.

Šifra 6615. Prihodi od pruženih usluga ostvareni su u iznosu od 3.366,26 € i odnose se na vlastite prihode Knjižnice. Radi se uglavnom o uplaćenim članarinama i zakasninama. Knjižnica trenutno broji 754 člana (26,93% stanovništva Grada Cresa).

Šifra 671. Prihodi iz proračuna za financiranje redovne djelatnosti proračunskih korisnika prikazuju prihode iz gradskog proračuna za financiranje rashoda poslovanja i rashoda za nabavu nefinancijske imovine. Osnivač, Grad Cres financira plaće za zaposlene, režijske troškove, programsku djelatnost Knjižnice u iznosu od 74.875,16 € te nabavu knjižne građe i računalne opreme u iznosu od 5.000,00 €. Grad Cres je u 2024. godini izdvojio gotovo 8% više proračunskih sredstava za financiranje rashoda za zaposlene zbog rasta osnovice za obračun plaće djelatnika proračunskih korisnika Grada Cresa.

Rashodi i izdaci

Šifra 3. Rashodi poslovanja ostvareni su u iznosu od 77.654,27 € te su veći za gotovo 9% u odnosu na prethodnu godinu.

Šifra 31. Rashodi za zaposlene sadrže rashode plaća s uključenim doprinosima iz i na plaće te rashode materijalnih prava zaposlenika (božićnica, regres, jubilarne nagrade, paušalne naknade za podmirivanje troškova prehrane radnika). U 2024. godini Knjižnica je imala zaposleno 3 djelatnika. Plaće za redovni rad, kao i doprinosi za obvezno zdravstveno osiguranje bilježe rast od 7,8% u odnosu na 2023. godinu zbog povećanja osnovice za obračun plaća. Rashodi za zaposlene bilježe rast od 33,4% zbog isplate jubilarne nagrade.

Šifra 32. Materijalni rashodi ostvarili su rast od 2,8% u odnosu na 2023. godinu. U materijalne rashode uključeni su rashodi za materijal i energiju, rashodi za usluge te premije osiguranja i troškovi reprezentacije. Gotovo svi materijalni rashodi prikazuju rast u odnosu na 2023. godinu, osim troškova uredskog materijala, ostalih usluga i reprezentacije. Energija, usluge telefona, komunalne usluge, zakupnine i najamnine, zdravstvene i računalne usluge te premije osiguranja iskazuju rast zbog inflatornog pritiska i rasta cijena. Intelektualne i osobne usluge rastu za 22,3%

zbog organizacije gostovanja književnika i tematskih predavanja, a usluge tekućeg i investicijskog održavanja za 400,5% zbog raznih sitnih popravaka i sezonskog servisa klima uređaja. Ostale usluge manje su za 17,2% zbog izlaska iz sustava PDV-a tvrtke koja pruža usluge čišćenja.

Šifra 4. Rashodi za nabavu nefinancijske imovine ostvareni su u iznosu od 15.484,92 € te prikazuju rast od 20,1% u odnosu na 2023. godinu. Rast je ostvaren zbog nabavke računalne opreme i veće količine knjižne građe zahvaljujući izdašnjoj kapitalnoj pomoći za otkup knjiga. Knjižni fond iznosi 17.927 svezaka, što je 6,6 knjiga po stanovniku.

Šifra X006. Višak prihoda i primitaka raspoloživ u sljedećem razdoblju iznosi 421,65 € te će se rasporediti u proračunu Gradske knjižnice i čitaonice za 2025. godinu namjenski prema izvorima financiranja.

Bilješke uz Izvještaj o rashodima prema funkcijskoj klasifikaciji

Prema funkcijskoj klasifikaciji Službe kulture – 082 obuhvaćaju rashode funkcioniranja ili podrške funkcioniranju ustanovama koje pružaju kulturne usluge – knjižnice, muzeji, umjetničke galerije, kazališta, izložbeni prostori, spomenici, povijesne kuće i arheološka nalazišta, zoološki i botanički vrtovi, akvariji itd.

Stavka Službe kulture (**šifra 082**) uvećana je za 10% u odnosu na ostvarene prošlogodišnje rashode prema funkcijskoj klasifikaciji, a sastoji se od:

- kta 3 Rashodi poslovanja	77.654,27 €
- kta 4 Rashodi za nabavu nefinancijske imovine	15.484,92 €

Iznosi navedeni u Obrascu RAS-funkcijski odgovaraju ukupno iskazanim rashodima u Obrascu PR-RAS na šifri Y034 Ukupni rashodi 93.139,19 €.

Bilješke uz Izvještaj o promjenama u vrijednosti i obujmu imovine i obveza

U Obrascu P-VRIO nema evidentiranih promjena u vrijednosti i obujmu imovine i obveza.

Bilješke uz Izvještaj o obvezama

Gradska knjižnica i čitaonica Frane Petrića na dan 31. prosinca 2024. godine nema evidentiranih obveza jer su svi računi podmireni.

U Cresu, 28. siječnja 2025.

Osoba za kontaktiranje: Karmen Surdić Benvin
Broj telefona: 051-661-958
Adresa e-pošte: karmen.surdic@cres.hr

Ravnatelj:
Stefano Negovetić, mag.bibl.